2

	        ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ ĐẶNG THÙY TRÂM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND

Xã Đặng Thùy Trâm, ngày    tháng10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Tổ thẩm định cơ sở sản xuất có động vật,
sản phẩm động vật buộc phải tiêu huỷ do dịch bệnh theo quy định
trên địa bàn xã Đặng Thùy Trâm

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẶNG THÙY TRÂM
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Thú y được Quốc hội Khóa XIII thông qua ngày 19/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y;
Căn cứ Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh;
Căn cứ Nghị định số 116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật;
Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư số 09/2021/TT-BNNPTNT ngày 12/8/2021 sửa đổi một số điều của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016;
Theo đề nghị của Trung tâm Cung ứng dịch vụ công và đề nghị của phòng Kinh tế tại Tờ trình số 20/TTr-KT ngày 16/10/2025 về việc đề nghị thành lập Tổ thẩm định cơ sở sản xuất có động vật, sản phẩm động vật buộc phải tiêu huỷ do dịch bệnh theo quy định trên địa bàn xã Đặng Thùy Trâm.
QUYẾT ĐỊNH:
[bookmark: _GoBack]Điều 1. Thành lập Tổ thẩm định cơ sở sản xuất có động vật, sản phẩm động vật buộc phải tiêu huỷ do dịch bệnh theo quy định trên địa bàn xã Đặng Thùy Trâm (sau đây viết tắt là Tổ thẩm định) gồm các ông (bà) có tên sau:
1. Tổ Trưởng:
1. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phụ trách nông, lâm nghiệp.
2. Tổ phó:
1. Trưởng phòng Kinh tế xã;
2. Giám đốc Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công.
3. Các thành viên:
          1. Phó Giám đốc Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công;
           2. Chuyên viên Phòng Kinh tế xã, phụ trách nông nghiệp;
           3. Chuyên viên Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công;
           4. Chuyên viên văn phòng HĐND&UBND xã (thư ký);
           5. Thôn trưởng các thôn có tổ chức, cá nhân bị thiệt hại do dịch bệnh.
Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Tổ thẩm định.
a. Thẩm định điều kiện, hồ sơ kèm theo của tổ chức, cá nhân bị thiệt hại do dịch bệnh động vật trên địa bàn.
[bookmark: tc_9]b. Hằng tháng, Tổ thẩm định tổ chức thẩm định ít nhất một lần đối với hồ sơ đề nghị hỗ trợ được tiếp nhận trong tháng đó. Thời gian thẩm định không quá 07 ngày kể từ ngày tổ chức thẩm định. Tổ thẩm định tiến hành thẩm định theo các điều kiện hỗ trợ quy định tại khoản 1 Điều 5 Nghị định số 116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025.
c. Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày kết thúc thẩm định, có trách nhiệm tham mưu UBND xã niêm yết công khai Bảng tổng hợp đề xuất hỗ trợ cơ sở sản xuất bị thiệt hại do dịch bệnh theo mẫu quy định tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, đồng thời thông tin trên các phương tiện truyền thông trên địa bàn xã. (Thời gian công khai 05 ngày); Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã thông báo bằng văn bản cho cơ sở sản xuất, hộ chăn nuôi không đủ điều kiện hỗ trợ và nêu rõ lý do;
d. Tham mưu cho UBND xã giải quyết các kiến nghị, phản ánh trong thời gian niêm yết (thời hạn 05 ngày kể từ ngày kết thúc thời gian niêm yết).
e. Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày kết thúc thời gian niêm yết, tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã lập hồ sơ hỗ trợ, ban hành Quyết định hỗ trợ theo Mẫu quy định.
g. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức chi trả hỗ trợ đối với các tổ chức, cá nhân đủ điều kiện được hỗ trợ. Trường hợp không đủ kinh phí hỗ trợ, Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã gửi văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung theo quy định.
Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Tổ thẩm định.
Tổ trưởng tổ thẩm định sử dụng con dấu của UBND xã để chỉ đạo và điều hành công việc của tổ. Tổ thẩm định hoạt động theo chế độ tập thể khi có yêu cầu triệu tập của Tổ trưởng hoặc Tổ phó.
Phòng Kinh tế tham mưu các văn bản liên quan đến ngành lĩnh vực được phân công.
Văn phòng HĐND&UBND xã tham mưu lịch họp của tổ, ghi chép biên bản và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức họp.
Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công chuẩn bị hồ sơ có liên quan đến việc hỗ trợ thiệt hại của tổ chức, cá nhân có liên quan.
Thôn trưởng các thôn và tổ chức, cá nhân bị thiệt hại do dịch bệnh động vật trên cạn, chủ động xác định hộ dân về số lượng, trọng lượng tính chính xác nội dung đề nghị của hộ dân nơi mình quản lý.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 5. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, Trưởng các phòng, các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã và các Ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	Nơi nhận:
· Như Điều 5;
· Sở NN&MT;
· Chi cục Chăn nuôi – Thú y;    (Báo cáo)
· TT Đảng ủy xã;
· TT HĐND xã;
- CT, PCT (KT) UBND xã;
· VP HĐND&UBND xã;
· Phòng Kinh tế xã;
· TT Cung ứng DVC xã;
· Lưu: VT, TT(Liên).
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Vân